1. *Optio vobis datur; eligite hodie quod placet, cui servire potissimum de-beatis, ... utrum diis Amorrhæorum... Ego autem et domus mea serviemus Do-mino (Jos., xxiv, 15).*

2. *Plena utriusvis eligendi potestas ostenditur, ut quasi suspensa et in me-dio posita voluntas, alterum quod volet e duobus asciscat (PER., lib. de Opif. sex dier., c. II, n. 7).*

3. *Testes invoco hodie cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum (Deut., xxx, 19).*

4. *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et præcepta sua... Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi (Eccli., xv, 14).*

5. *Non potuit expressioribus vocibus, si inter nos viveret, ac de vita nostra*

passages de la sainte Écriture ont la même signification. « Je vous ai appelés, et vous n'avez point voulu m'écouter, » dit la Sagesse dans les Proverbes ¹ — « Ils ont été rebelles à la lumière, » est-il dit des impies dans le livre de Job ² — « Mon bien-aimé attendait que la vigne produisît de bons fruits, et elle n'en a rapporté que de sauvages, » disait Isaïe ³ — « Vous ne cessez de résister au Saint-Esprit, » disait saint Etienne au peuple ⁴ » Appeler, éclairer l'esprit, porter la volonté au bien, ce sont là certainement des œuvres de l'Esprit-Saint ; mais comment peut-on dire qu'on résiste aux invitations, qu'on résiste à la grâce, quand on est privé de la grâce prépondérante, et qu'on doit par là même céder nécessairement à la concupiscence qui l'emporte ?

Mais comment se fait-il, dit Jansénius, que ce que je dis, saint Augustin l'ait dit avant moi, savoir, que nous devons nécessairement faire ce qui nous plaît le plus, selon le texte souvent répété du saint ⁵ ? Avant de répondre à Jansénius, il est nécessaire de remarquer que saint Augustin, ayant à réfuter de son temps plusieurs hérésies qui avaient cours sur le sujet de la grâce, hérésies toutes différentes les unes des autres, fut obligé d'en parler diversement et longuement ; c'est pour cette raison qu'il est obscur en plusieurs endroits, d'où il est résulté, non-seulement que toutes les écoles catholiques se sont vantées de l'avoir pour maître, quoiqu'elles aient chacune des opinions différentes, mais que Calvin et Jansénius eux-mêmes, dont les erreurs ont été condamnées par l'Église, ont osé invoquer son appui. Calvin, écrivant contre Pighi, a osé dire : « Nous ne suivons d'autre docteur qu'Augustin... Quelque bruit que Pighi fasse, il ne peut nous l'ôter, ou l'empêcher d'être pour nous ⁶ Jansénius à son tour cite saint Augustin, *quam is hic fecit, ut libertatis humanæ, arbitriique liberi naturam ac proprietatem describeret* (PETAU, *loc. mox cit.*, n. 3).